با توجه به این اهمیت و طرح ضرورت تهیه سال شمار وقایع قیام مردم جنوب، به توسط دوست فاضل و دانشمندم جناب آقای دکتر خیراندیش در هیأت علمی کنگره شهید رئیس علی دلواری، انجام این مهم را فرض دانسته درصدد تهیه و تدوین آن برآمدم و اینک آنچه پیش روی خواننده گرامی قرار دارد حاصل این تلاش است.

این سال شمار براساس سال های شمسی / میلادی تنظیم گردیده است و از سال ۱۱۱۴ ه.ش / ۱۷۳۵ م. - سال احداث بوشهر جدید (بندر نادری) در زمان نادرشاه افشار - تا سال ۱۳۰۸ ه.ش / ۱۹۲۷ م. - سال درگذشت غضنفر السلطنه برازجانی از هم زمان شهید رئیس علی دلواری - شامل می شود. این مجموعه وقایع مربوط به هجوم های سه گانه انگلستان به بوشهر که در سال های ۱۸۳۸، ۱۸۵۶، ۱۹۱۵ م. به وقوع پیوسته است دربرمی گیرد. همچنین فهرست منابع و مأخذی که از آنها استفاده یا به آنها مراجعه شده است نیز در بخش ضمائم درج گردیده است.

در پایان از تمامی اعضای هیأت علمی کنگره و برادر محمد دادفر که با راهنمایی بی شائبه خود مرا یاریگری نمودند صمیمانه تشکر و قدردانی می شود.

■ سال شمار وقایع جنوب ایران

(از ۱۱۱۴ ه.ش / ۱۷۳۵ میلادی تا ۱۳۰۸ ه.ش / ۱۹۲۷ میلادی)

دکتر عبدالکریم مشایخی

سال شمار وقایع جنوب ایران ...

هیأت سیاسی نظامی انگلیس به علت مسأله هرات و سایر اختلافات موجود از ایران خارج شدند.

۱۲۱۸ ه.ش / ۱۸۳۹ م

درگیری مردم بوشهر با آدمیرال میتلند و سنگ اندازی به او.

۱۲۲۰ ه.ش / ۱۸۴۱ م

پالمرستون کوشش نمود تا روابط سیاسی انگلیس و ایران که بر سر مسأله هرات قطع شده بود دوباره برقرار گردد. دو کشور قراردادی تجارتي امضاء نمودند که به موجب آن ایران در لندن و بمبئی و انگلستان در تهران و تبریز و بوشهر کنسولگری دائر می کرد.

۱۲۲۱ ه.ش / ۱۸۴۲ م

نیروهای انگلیسی جزیره خارک را تخلیه می کنند. گشایش مجدد کنسولگری بریتانیا در بوشهر به دنبال تعطیل شدن آن در سال ۱۸۳۹ م.

۱۲۲۶ ه.ش / ۱۸۴۷ م

به پالمرستون گزارش شد که محمدشاه قصد حمله مجدد به هرات را دارد.

۱۲۲۷ ه.ش / ۱۸۴۸ م

محمدشاه درگذشت و فرزندش ناصرالدین شاه به جانشینی او تعیین گردید.

۱۲۳۲ ه.ش / ۱۸۵۳ م

آغاز جنگ های کریمه، در این جنگ ها انگلیس، عثمانی، فرانسه علیه روسیه می جنگیدند. سیاست ناصرالدین شاه طرفداری از روس ها بود.

۱۲۳۲ ه.ش / ۱۸۵۳ م

انگلستان در واکنش نسبت به سیاست ناصرالدین شاه روابط خود را با ایران به حالت تعلیق درآورد.

۱۲۳۴ ه.ش / ۱۸۵۵ م

ناصرالدین شاه، مورای سفیر انگلیس را به حضور پذیرفت و به او گفت که ایران نمی تواند در جنگ بین روس ها و

انگلستان در هندوستان هرات که جزو خاک ایران بود مورد توجه استعمارگران هند قرار گرفت آن را دروازه هندوستان می دانستند.

۱۲۱۶ ه.ش / ۱۸۳۷ م

محمدشاه برای دومین بار اقدام به لشکرکشی به هرات و محاصره این شهر نمود. متعاقب لشکرکشی محمدشاه به هرات، کشتی های جنگی دولت انگلیس درصدد واکنش برآمده، به دنبال تیره شدن روابط دو کشور یک فروند از آن ها در برابر بوشهر آمده پانصد نفر سرباز از کشتی پیاده

پالمرستون کوشش نمود تا روابط سیاسی انگلیس و ایران که بر سر مسأله هرات قطع شده بود دوباره برقرار گردد. دو کشور قراردادی تجارتي امضاء نمودند که به موجب آن ایران در لندن و بمبئی و انگلستان در تهران و تبریز و بوشهر کنسولگری دائر می کرد.

کرده، در محله کوتی که خانه بالیوز انگلیس در آنجا بود منزل نمودند. شیخ حسن مجتهد آل عصفور و شیخ سلمان برادرزاده اش و باقرخان تنگستانی با اهالی بوشهر ازدحام نموده تمامی سربازها و بالیوز را از بوشهر اخراج نمودند و چندین نفر از طرفین کشته گشت.

۱۲۱۶ ه.ش / ۱۸۳۷ م

انگلیس ها به تلافی شکست بوشهر، جزیره خارک را متصرف و آنجا را پایگاه خود قرار دادند.

۱۲۱۷ ه.ش / ۱۸۳۸ م

۱۱۱۴ ه.ش / ۱۷۳۵ م

نادرشاه افشار بوشهر را به عنوان مرکز نیروی دریایی خود برگزید. از این زمان تاریخ جدید بوشهر آغاز گشت و با حاکمیت خاندان آل مذکور مبدل به مهمترین بندر تجاری ایران گردید.

۱۱۳۶ ه.ش / ۱۷۵۷ م

آغاز پادشاهی مستقل کریم خان زند. در دوره کریم خان زند خوانین و جنگجویان دشتی، دشتستانی و تنگستانی به یاری او شتافتند. لذا از این زمان در حیات سیاسی کشور نقش مهمی پیدا کردند.

- در این زمان شهر برازجان در منطقه زراعی جنوب شهر فعلی بنا نهاده شد.

- شورش میرمهای بندرریگی و افول موقعیت بندرریگ

۱۱۴۱ ه.ش / ۱۷۶۲ م

تأسیس نمایندگی بریتانیا در بوشهر عقد قرارداد مهم بین کمپانی هند شرقی و کریم خان زند راجع به آزادی تجارت و معافی از گمرکی کالاهای انگلیسی

۱۱۷۴ ه.ش / ۱۷۹۵ م

تأسیس سلسله قاجاریه به وسیله آغا محمدخان

۱۱۹۰ ه.ش / ۱۸۱۲ م

گشایش اولین کنسولگری بریتانیا در بوشهر

۱۱۹۱ ه.ش / ۱۸۱۳ م

در پی شکست فتحعلی شاه قاجار در برابر روسیه عهدنامه ننگین گلستان منعقد شد.

۱۲۰۶ ه.ش / ۱۸۲۸ م

انعقاد عهدنامه ننگین ترکمانچای - از دست رفتن اراضی شمال رود ارس - آغاز مداخلات وسیع بیگانه و کسب امتیازات توسط آنان

۱۲۱۱ ه.ش / ۱۸۳۲ م

یاغیگری کامران میرزا حاکم هرات. به دلیل گسترش نفوذ

آن شهر چنانچه متوجه شدند که شاه از عقب نشینی از هرات خودداری می‌کند، باید با قسمت عمده قوای تحت امر خود جهت تصرف خرمشهر به ارون رود و از طریق کارون به شوشتر پیشروی کرده، از آنجا اصفهان را مورد تهدید قرار دهد.

۲۷ ژانویه ۱۸۵۷

نیروهای ایرانی به خصوص سواران قشقائی آنان را تا بوشهر تعقیب کردند.

۷ فوریه

ورود انگلیسی‌ها به بوشهر در نیمه های شب و استقرار مجدد در آنجا و مستحکم ساختن آن به منظور مقابله با حمله نیروهای ایرانی.

با ایستادگی نیروهای ایرانی در دشتستان، انگلیسی‌ها عملیات در خوزستان را مد نظر قرار دادند.

۱۲۳۶ ه.ش / ۱۸۵۷ م

۴ مارس

ناصرالدین شاه که از پیشروی انگلیس‌ها وحشت کرده بود، عهدنامه پاریس را که براساس آن افغانستان برای همیشه از ایران جدا می‌شد، پذیرفت و روابط دو کشور مجدداً عادی شد.

۱۴ مارس

سرلشکر استاکر فرمانده قبلی نیروهای انگلیس در عملیات جنوب با شلیک گلوله به حیات خود پایان داد.

۲۶ مارس

و به زودی سربازان انگلیسی - هندی، شهر بوشهر را اشغال می‌کنند.

۱۹ دسامبر

به سرلشکر جیمز اوترام فرمانده جدید نیروهای انگلیسی دستور داده شد. عازم بوشهر گردد و به محض ورود به

عثمانی بی طرف باقی بماند، مورای در پاسخ وی گفت که اگر ایران از بی طرفی خود به نفع روس‌ها چشم‌پوشد، عواقب آن برای ایران ناخوشایند خواهد بود.

۱۲۳۴ ه.ش / ۱۸۵۵ م

دوست محمدخان حاکم کابل درصدد برآمد که به قندهار نیرو اعزام نماید و با این هدف کابل، قندهار و هرات را به صورت ایالاتی یکپارچه و متحد تحت نظارت خود درآورد. او از حمایت دولت انگلیسی هند برخوردار بود.

۱۲۳۴ ه.ش / ۱۸۵۵ م

مورای از تهران به انگلستان عزیمت نمود و دیپلمات‌های انگلیس نیز ایران را ترک نمودند.

دوست محمدخان قندهار را تصرف کرد و شایعه شد که او بعداً به هرات لشکر خواهد کشید.

ناصرالدین شاه در پاسخ به تقاضای کمک محمدیوسف میرزا حاکم هرات یک نیروی نظامی به فرماندهی سلطان مراد میرزا به خراسان اعزام داشت.

۱۲۳۵ ه.ش / ۱۸۵۶ م

جولای

کابینه انگلستان دستور زیر را به هند صادر کرد:

«هر چه زودتر نسبت به آماده کردن قوای نظامی با قدرت که توان اشغال جزیره خارک در خلیج فارس و نواحی بوشهر واقع در سرزمین اصلی ایران را داشته باشد اقدام لازم معمول دارند.»

۱۲۳۵ ه.ش / ۱۸۵۶ م

ناخدا دوم فلیکس جونز به عنوان نماینده مقیم انگلیس در بوشهر تعیین شد.

سپتامبر

ناخدا دوم فلیکس جونز پرسنل جمعی نیروی دریایی هند گزارش کرد که ساکنان بوشهر و سایر شهرهای ساحلی جنوب ایران با دریافت خبر مقدمات اردوکنشی از بمبئی فوق العاده خشمگین شده و جو سیاسی بوشهر آنچنان متشنج شده که جونز آرشیو نمایندگی سیاسی انگلیس و نفوذ موجود در آنجا را به یک ناو گشتی انگلیس که در نزدیکی بوشهر لنگر انداخته بود منتقل کرد.

۷ دسامبر

عملیات تخلیه قشون از کشتی‌ها در خلیج کوچک هلیله آغاز شد و یک روز بعد عملیات نظامی شروع گردید.

۹ دسامبر

نیروهای مجاهد تنگستان تحت امر باقرخان با فداکاری قابل توجهی در برابر نیروهای متجاوز انگلیسی به مقاومت

عنوان نماینده سیاسی مقیم بوشهر از سر گرفت.
۱۸۵۸ م فوریه
پایان دادن به اشغال خارک.

۱۲۶۰ ه.ش / ۱۸۸۱ م
رئیس علی دلواری فرزند رئیس محمد در روستای دلوار، دهی از دهستان ساحلی بخش اهرم شهرستان بوشهر در شش کیلومتری جنوب باختر اهرم متولد شد.

۱۲۷۴ ه.ش / ۱۸۹۵ م
ناصرالدین شاه به ضرب گلوله میرزا رضای کرمانی در بقعه حضرت عبدالعظیم کشته شد و فرزندش مظفرالدین شاه در سن ۴۵ سالگی به پادشاهی رسید.

۱۲۸۰ ه.ش / ۱۹۰۱ م
ویلیام ناکس داریسی امتیاز استخراج نفت ایران را در سراسر کشور به استثنای پنج ایالت شمالی به دست آورد.

۱۲۸۵ ه.ش / ۱۹۰۶ م
به دنبال مبارزات خونین مردم ایران مظفرالدین شاه با استقرار مشروطیت موافقت نمود. او ده روز بعد از امضای قانون اساسی از دنیا رفت و محمدعلی شاه به سلطنت رسید.

احمدخان دریابگی حکمران بنادر شد.
آغاز حکمرانی غضنفر السلطنه در برازجان
آغاز به قدرت رسیدن زائر خضرخان در اهرم

۱۲۸۶ ه.ش / ۱۹۰۷ م
انگلستان و روسیه توافق نمودند. ایران را به سه منطقه تقسیم کرده شمال برای روس ها، جنوب شرقی برای انگلیس ها و منطقه مرکزی نیز بی طرف.

۱۲۸۶ ه.ش / ۱۹۰۷ م
پس از انعقاد قرارداد ۱۹۰۷ م فیما بین دولتین روسیه و بریتانیا، انگلیس ها، یک عده نظامی در بوشهر پیاده کرده، عازم شیراز شدند. عده ای از اهالی بوشهر که محرک و پیشوای آن ها میرزا علی کازرونی بود چند تلگراف به ناصر دیوان کازرونی مخابره و از او تقاضا کردند که از عبور قشون اجنبی جلوگیری نماید.

ناصر دیوان در محلی به نام تنگ ترکان با عده ای تفنگچی با اردوی انگلیسی مصاف داده ضربات مهلکی بر آن ها وارد کرده و آن ها را مجبور به عقب نشینی نمود.

۱۲۸۷ ه.ش / ۱۹۰۸ م
در زمان استبداد صغیر محمدعلی شاه، مرحوم آیت الله سید عبدالحسین لاری که از علما و مجتهدین اعلم جنوب و از طرفداران جدی مشروطه و حکومت دموکراسی بود به مرحوم سید مرتضی علم الهدی دستور داد که بوشهر را از تصرف مستبدین و طرفداران محمدعلی شاه خارج کند.

سید مرتضی مجتهد اهرمی با کمک رئیس علی دلواری و مرحوم میرزا علی کازرونی گمرک و سایر ادارات دولتی بوشهر را به تصرف درآورد و محافظت مال التجاره آن را که بالغ بر دو میلیون تومان بود به رئیس علی با یکصد نفر تفنگچی همراه او سپرد.

رئیس علی دلواری در تمام مدتی که در بوشهر بودند (قریب ۹ ماه) با مردم این شهر با حسن سلوک رفتار نموده، به نحوی که این معنی موجب تعجب و تحیر دوست و دشمن گردید.

۵ فرودین
۱۲۸۸ ه.ش / ۱۹۰۹ م
اهالی بندر لنگه اعم از شیعه و سنی به تبعیت از نهضت مردم بوشهر به رهبری شیخ شبر، ادارات دولتی را تصرف

نیروهای انگلیسی به تلافی کشته شدن نایب کنسول و ملازمانش در اطراف کوه کزی به دست رئیس علی و یارانش تصمیم گرفتند دلوار را تسخیر و با خاک یکسان و ساکنین آن جا را قتل عام نمایند، بنابراین شروع به بمباران مناطق مسکونی و قطع نخلستان های اطراف آن جانموندند.

و نایب الحکومه را وادار به تسلیم نمودند.

۱۲۸۸ ه.ش / ۱۹۰۹ م

محمدعلی شاه قاجار بعد از سه سال حکومت مستبدانه و قتل و کشتار آزادی خواهان از حکومت معزول شد و فرزند خردسالش احمدشاه به جانشینی وی تعیین گردید.

۱۲۸۹ ه.ش / ۱۹۱۰ م

واسموس به عنوان کنسول آلمان وارد بوشهر شد.

۱۲۸۹ ه.ش / ۱۹۱۰ م

واسموس بعد از یک سال مأموریت در بوشهر به برلن مراجعت نموده و نامبرده که قبل از تصدی مقام کنسولی آلمان در بوشهر در ماداگاسکار زندگی می کرد، مجدداً به آن جا رفت و سه سال متوالی بدون این که با اروپاییان رفت و آمد یا اوقات خود را در باشگاه ها بگذرانند و به تحصیل زبان فارسی پرداخت و در سال ۱۹۱۳ باز به بوشهر عزیمت نمود.

۱۲۹۴ ه.ش / اوت ۱۹۱۴ م

در اوایل ماه اوت جنگ جهانی اول شروع شد و کشورهای آلمان، اتریش، روسیه، فرانسه و انگلستان درگیر شدند. دولت مستوفی الممالک در غیاب مجلس شورای ملی با صواب دید جمعی از رجال برجسته کشور تصمیم گرفت، ایران را رسماً بی طرف اعلام دارد تا بدین وسیله کشور را از مهلکه جنگ دور کند.

۱۲۹۴ ه.ش / ۱۹۱۵ م

۸ مارس

واسموس برای بار سوم به ایران بازگشت. در بندر ریگ او و همراهانش در دامی که یکی از خوانین انگلوفیل آن شهر برای او تدارک دیده بود گرفتار آمدند. واسموس و یکی از همراهانش به نام لیندرز گرفتار شدند و بوهنشورف عضو دیگر گروه آلمانی واسموس از چنگ

تفنگداران حیدرخان حیات داوودی گریخت و به بغداد بازگشت.

۱۲ شهریور / ۳ سپتامبر

ژنرال بروکینگ که فرماندهی قوای انگلیس در بوشهر را به عهده گرفته بود گزارش کرد که احتمال می‌رود قوای ایرانی (دلیران تنگستانی، دشتستانی) بنابر تخمین او حدود ۲۰۰۰ نفر که در دلوار و برازجان مستقر بودند در شب‌های تاریک حمله ای صورت دهند.

۱۲ شهریور ۱۲۹۴ / ۳ سپتامبر ۱۹۱۵

رئیس‌علی دلواری به همراه چند نفر از هم‌زمانش به قصد شبیخون به قرارگاه‌های سربازان انگلیسی به تنگک صفر واقع در ۱۰ کیلومتری جنوب شرقی بوشهر عزیمت کرد. آن‌ها در موضعی حساس قرار گرفته، اردوگاه افراد دشمن را آماج گلوله‌های خود می‌سازند.